- 1 -

平成２１年度第１回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場

  ○平成２１年７月８日（水）１８：３０～２０：３５

  ○宇品老人いこいの家 ３階大集会室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者

  ○会長外１３名出席

３ 議事要旨

 (1) 協議会の進行

  ○平成２１年度第１回協議会の議事概要の確認

  ○環境監視結果及び遮水シート等材料試験結果についての説明

・環境監視結果は，いずれの項目も監視基準に適合している。

・遮水シート等材料試験結果は，要求性能に適合している。

・廃棄物埋立護岸の完成時期は，平成22年度末となる。

  ○出島地区廃棄物処分場に係る検査についての説明

・平成20年度に処分場の整備工事に係る検査を実施し，適切に工事が行われているこ

とを確認した。

・平成21年度の検査スケジュールについて説明

  ○地元提案議題についての説明

・五日市地区についても，引続き地元理解を得るために努力する。

・特別支援学校の出島地区埋立地への移転については，検討委員会が設置され検討が

開始されている。

  ○次回の協議会の日程は後日調整

 (2) 発言要旨

  ○出島地区廃棄物処分場に係る検査についての説明

・遮水シートの溶着の確認方法はどうか。

→現場検査により水密性を確認している。なお，検査は全数確認を行っており，全

て合格している。

・アスファルトマスチックによる溶着の安全性はどうか。

→アスファルトマスチックは，端部処理に使われていた材料を水中接合部分に適用

したものである。水中接合については次回の協議会で説明する。

・揚陸施設，余水処理施設の着工時期について教えてもらいたい。

→９月以降となる見込みであり，具体化した段階で説明する。

  ○地元提案議題についての説明

・五日市積出施設についても地元同意を得た上で着工することが必要である。

→事業内容が固まった段階で，地元での説明を尽くして理解を求めていきたいと考

えている。

 - 2 -

・五日市処分場のダイオキシンが問題になっている。

→五日市処分場では，放流水や周辺海域等のダイオキシン類濃度を定期的に検査し，

周辺に漏れていないことを確認している。また，大気調査も実施し，環境基準を

満足していることを確認している。

４ 会議資料の資料名一覧

 ・広島県出島処分場事業連絡調整協議会委員名簿

 ・平成２０年度第４回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

 ・出島地区港湾整備事業環境監視結果の概要

 ・平成２１年度遮水シート等材料試験立会結果

 ・出島地区廃棄物処分場工事だより

 ・出島地区廃棄物処分場の整備工事に係る検査結果

 ・出島地区廃棄物処分場の整備工事に係る検査スケジュール

                    ※ 担当事務局

                      広島県環境県民局環境部産業廃棄物対策課

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）